GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA Y.ífi<3»r-

-ra

Ifgisiftitvt pflrri (cí<ost4lt|

ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOU

1NDICAÇAON^636/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arí. 109, ambos do Regimento

interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE:SEJA SOLICITADO AO PREFEITO A IMPLANTAÇÃO DO

PROGRAMA DE INCENTIVO À LEITURA NAS ESCOLAS.

JUSTIFICAÇÃO

Programas de Leitura.

Bibliotecas Comunitárias: Incentive a criação de bibliotecas comunitárias em escolas. Esses

espaços podem oferecer livros gratuitos para empréstimo e promover atividades de leitura.

Clubes de Leitura: Organize clubes de leitura para diferentes faixas etárias. Esses grupos podem

se reunir regularmente para discutir livros e compartilhar experiências de leitura.

Campanhas de Doação de Livros: Promova campanhas para arrecadar livros usados e
distribuí-los em escolas, creches e comunidades carentes.

Palestras Educacionais:

Saúde e Bem-Estar: Realize palestras sobre temas como alimentação saudável, prevenção de

doenças, cuidados com a saúde mental e atividade física.

Educação Financeira: Ofereça palestras sobre finanças pessoais, investimentos e planejamento
financeiro.

Cidadania e Direitos: Aborde assuntos como direitos do consumidor, legislação trabalhista e

participação política.

Cursos Profissionalizantes:

CÂMARA MUNlCiPAL DE BALSAS-CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto. n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
mn {í^gislftfív-o iofics

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALLAGNOL

Informática Básica: Ofereça cursos de informática para iniciantes, abordando temas como uso de

computadores, internet e redes sociais.

Cursos de Idiomas: Proporcione aulas de inglês, espanhol ou outros idiomas relevantes para a
comunidade.

Oficinas de Artesanato e Habilidades Manuais: Ensine técnicas de artesanato, costura,

marcenaria e outras habilidades práticas,

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE OUTUBRO DE 2024.

Guilherme DaH’Agnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com